
Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 27/02/2024  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE VIII AMBIENTE -  
- PARCHI, GIARDINI E ORTI URBANI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento della fornitura con posa in opera di giochi presso i parchi del comune di 
Pordenone con smaltimento di terre e rocce da scavo risultanti. Autorizzazione subappalto alla 
ditta Sabet s.r.l., C.F. e P.IVA 04516330281 (C.I.G. A03BD42514) 

 
N. det. 2024/7 
 
N. cron. 427, in data 27/02/2024  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29 dicembre 2023 di 
ricognizione degli incarichi dirigenziali in essere;   
 
Vista la determinazione n. cron. 3737 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato conferito all’arch. 
Elena Vida l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Ambiente, Verde e Protezione Civile” 
collocata presso il Settore VIII “Ambiente”, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino al 30 novembre 
2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - 
Art. 170 del D.Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 27/02/2024  Pagina 2 di 5 

Premesso che con determinazione n. cron. 3707 del 22.12.2023, si è provveduto all’affidamento della 
fornitura e posa in opera di giochi presso i parchi del comune di Pordenone con smaltimento di terre e 
rocce da scavo risultanti a Holzhof S.r.l., C.F. e P.IVA 01762120226, C.I.G. A03BD42514;  
 
Rilevato che con nota del 22 febbraio 2024 assunta al protocollo dell’Ente al n. GEN-GEN-2024-
14766-A, successivamente integrata con note assunte al protocollo dell’Ente al numero GEN-GEN-
2024-15454-A in data 27 febbraio 2024, la ditta appaltatrice Holzhof S.r.l. ha inoltrato richiesta di 
subappalto per  “lavori di posa di elementi ludici, realizzazione di vasche, posa di cordoli in legno, 
smaltimento del materiale di risulta, fornitura e posa di pavimentazione anti trauma” alla ditta Sabet 
s.r.l. con sede in Via Tasca 1 35010 San Pietro in Gu (PD) C.F. e P.IVA 04516330281; 
 
Vista la relazione tecnica del 27 febbraio 2024, conservata agli atti, con la quale il Responsabile Unico 
del Procedimento, esperite le verifiche della documentazione presentata a corredo dell’istanza di 
subappalto, dispone l’autorizzazione al subappalto di “lavori di posa di elementi ludici, realizzazione di 
vasche, posa di cordoli in legno, smaltimento del materiale di risulta, fornitura e posa di 
pavimentazione anti trauma”, per l’importo presunto di € 18.000,00 (comprensivo di € 1.320,00 per 
oneri per la sicurezza), previa formalizzazione del provvedimento autorizzativo; 
 
Considerato che, come risulta dalla citata relazione tecnica del Responsabile Unico del Procedimento, 
la ditta appaltatrice ha regolarmente dichiarato in sede di offerta di avvalersi della facoltà di 
subappaltare “Lavori di posa in opera degli arredi da esterno e lavori a corredo – 30%”;  
 
Vista la documentazione presentata ai fini del rilascio dell’autorizzazione al subappalto e la successiva 
documentazione integrativa, conservata agli atti, e in particolare: 
− Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sottoscritta in data 21.02.2024 dal legale 

rappresentante della ditta subappaltatrice e contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 
46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., riferimento 
normativo da attualizzarsi in relazione al d.lgs. n.36 del 2023;  

− la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta subappaltatrice; 
− dichiarazione resa dalla ditta subappaltatrice in ordine all’insussistenza di forme di controllo e/o 

collegamento ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile con la ditta subappaltante; 
− dichiarazione resa dalla ditta subappaltatrice nella quale si obbliga a garantire gli stessi standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e di riconoscere ai lavoratori un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro; 

− il contratto di subappalto tra la ditta Holzhof S.r.l. (C.F. e P.IVA 01762120226) e la ditta 
subappaltatrice Sabet s.r.l. (C.F. e P.IVA 04516330281) avente ad oggetto “lavori di posa di 
elementi ludici, realizzazione di vasche, posa di cordoli in legno, smaltimento del materiale di 
risulta, fornitura e posa di pavimentazione anti trauma”, per l’importo presunto di € 18.000,00 
(comprensivo di € 1.320,00 per oneri per la sicurezza); 

− il contratto di subappalto contiene altresì:  
o la clausola sospensiva di efficacia del contratto, subordinata all’autorizzazione da parte della 

Stazione Appaltante;  
o la clausola per cui i pagamenti avverranno mediante pagamento del subappaltatore da parte 

della ditta appaltatrice; 
 
Dato atto che, ai fini della autorizzazione al subappalto: 
− sono stati acquisiti dall’Operatore Economico:  

 una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sottoscritta in data 21.02.2024 dal legale 
rappresentante della ditta subappaltatrice e contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 27/02/2024  Pagina 3 di 5 

all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i., riferimento normativo da attualizzarsi in relazione al d.lgs. n.36 del 2023; 

 la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n.136/2010; 
− sono stati acquisiti d’ufficio: 
 la verifica nel casellario ANAC delle annotazioni riservate sugli Operatori Economici a seguito 

di consultazione telematica in data 23.02.2024;  
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line acquisito tramite consultazione della 

piattaforma dedicata con scadenza validità al 14 aprile 2023 (protocollo INPS_38992701); 
 il documento di verifica di autocertificazione della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Padova acquisito tramite consultazione telematica in data 23 febbraio 2024; 
− sono state avviate le ulteriori verifiche di legge, in particolare:  
 il Certificato del casellario giudiziale di cui agli artt. 39 e 29 D.P.R. 313/2002; 
 il certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (art. 39 del T.U, 

Decreto Dirigenziale 11 febbraio 2004, art. 30 Decreto Dirigenziale 25/01/2007 Ministero della 
Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002); 

 la verifica della regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di 
Padova; 

 la verifica della disciplina contenuta nella legge 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei 
disabili” – art. 17; 

 
Precisato, altresì, che: 
− il contratto di subappalto è sottoposto alla clausola sospensiva sino ad autorizzazione della 

stazione appaltante come sopra specificato; 
− il presente provvedimento di autorizzazione non comporta oneri aggiuntivi per l'Amministrazione 

comunale; 
− la ditta appaltatrice provvederà direttamente al pagamento del subappaltatore, come risulta dal 

contratto di subappalto;  
 
Precisato, infine, che la ditta appaltatrice ha l’obbligo di inviare copia delle fatture quietanzate relative 
al pagamento del subappaltatore alla Stazione Appaltante, la quale provvede al pagamento delle 
spettanze della ditta appaltatrice, verificato l’avvenuto pagamento da parte della ditta appaltatrice a 
favore della ditta subappaltatrice;  
 
Presupposti di diritto 
Richiamati: 
− i principi del risultato e della fiducia, previsti rispettivamente dagli artt. 1 e 2 del d.lgs. n. 36 del 

2023;  
− l’articolo 119 del decreto legislativo n. 36/2023 e in particolare il comma 10, il quale dispone che: 

“L'affidatario sostituisce, previa autorizzazione della stazione appaltante, i subappaltatori 
relativamente ai quali, all’esito di apposita verifica, sia stata accertata la sussistenza di cause di 
esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente Libro”; 

− il comunicato del Presidente dell’ANAC di data 25 novembre 2020, avente per oggetto “Indicazioni 
in merito all’articolo 105, comma 13, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in 
materia di pagamento diretto al subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa” 
in base al quale: “i subappaltatori o subcontraenti che rivestano la qualifica di micro e piccole 
imprese abbiano la facoltà di rinunciare al pagamento diretto delle prestazioni da parte della 
stazione appaltante, a condizione che detta rinuncia, per esigenze di certezza del diritto, sia 
manifestata per iscritto e subordinata alla preventiva accettazione da parte della stazione 
appaltante. A tal fine, si ritiene che la rinuncia potrebbe essere espressa nell’ambito di una 
specifica clausola inserita nel contratto di subappalto”;  

 
Motivazione 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 27/02/2024  Pagina 4 di 5 

 
Considerata la necessità di procedere alla celere sostituzione dei giochi nei parchi cittadini, anche in 
vista dell’approssimarsi della stagione primaverile;  
 
Visti il principio del risultato e della fiducia, principi cardine e criteri interpretativi di ogni norma prevista 
dal d.lgs. n. 36/2023;   
 
Visto l’articolo 119 del decreto legislativo n. 36/2023 e in particolare il comma 10, il quale dispone che: 
“L'affidatario sostituisce, previa autorizzazione della stazione appaltante, i subappaltatori 
relativamente ai quali, all’esito di apposita verifica, sia stata accertata la sussistenza di cause di 
esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente Libro”; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare, nelle more delle verifiche di legge, già 
avviate, la ditta Holzhof S.r.l. (C.F. e P.IVA 01762120226), a subappaltare alla Sabet s.r.l. (C.F. e 
P.IVA 04516330281) i “lavori di posa di elementi ludici, realizzazione di vasche, posa di cordoli in 
legno, smaltimento del materiale di risulta, fornitura e posa di pavimentazione anti trauma”, per 
l’importo presunto di € 18.000,00 (comprensivo di € 1.320,00 per oneri per la sicurezza”);  
 
Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e pertanto non necessita del 
visto di regolarità contabile; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001;  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti. 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di autorizzare, la ditta Holzhof S.r.l. (C.F. e P.IVA 01762120226), a subappaltare alla Sabet s.r.l. 

(C.F. e P.IVA 04516330281) i “lavori di posa di elementi ludici, realizzazione di vasche, posa di 
cordoli in legno, smaltimento del materiale di risulta, fornitura e posa di pavimentazione anti 
trauma”, per l’importo presunto di € 18.000,00 (comprensivo di € 1.320,00 per oneri per la 
sicurezza);  

2. di precisare che, in caso di accertamento circa la sussistenza di cause di esclusione di cui al Capo 
II del Titolo IV della Parte V del Libro II del d.lgs. n. 36 del 2023, l’affidatario sostituisce, previa 
autorizzazione della stazione appaltante, il subappaltatore;  

3. di precisare che la ditta appaltatrice provvederà al pagamento del subappaltatore, come risulta dal 
contratto di subappalto, e che la stessa ha l’obbligo di inviare copia delle fatture quietanzate 
relative al pagamento del subappaltatore alla Stazione Appaltante, la quale provvede al 
pagamento delle spettanze della ditta appaltatrice, verificato l’avvenuto pagamento da parte della 
ditta appaltatrice a favore della ditta subappaltatrice;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 427 del 27/02/2024  Pagina 5 di 5 

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento di autorizzazione non comporta oneri aggiuntivi 
per l’Amministrazione comunale;  

5. di precisare che la ditta appaltatrice, per gli aspetti di propria competenza, avrà il compito di 
vigilare sull’osservanza da parte della ditta subappaltatrice di quanto stabilito dalla vigente 
normativa in materia di subappalto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla ditta appaltatrice e alla 
ditta subappaltatrice; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta arch. Elena Vida.  
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 febbraio  2024 ELENA VIDA 
 



 Atto n. 427 del 27/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIDA ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2024 12:05:27


